
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
148

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        147        DEL 19/02/2021

OGGETTO: RETTIFICA DET. N.1466-20 AFFIDAM. DIRETTO INCARICO PROFESS. PER INDAGINI
E VERIFICHE SU SOLAI E CONTROSOFF. EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ
COMUNALE DECRETO DIREZIONE GENERALE M.I.U.R. N.734 DEL 8 AGOSTO 2019.
CIG:Z9F2F9BBC2A. CUP VARI.

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n.12 del 19/04/2016 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Rilevato che l'Ente si trova in esercizio provvisorio di bilancio, poichè la Legge 17 luglio 2020, n. 77, che ha
convertito con modificazioni il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti
in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 ha previsto il differimento per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021.

Che con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 13 gennaio
2021, è stato previsto un ulteriore differimento al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali.

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 

Arch. Giancarmelo Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005



– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 148 del 11/02/2021

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici

OGGETTO: RETTIFICA DET. N.1466-20 AFFIDAM. DIRETTO INCARICO PROFESS. PER INDAGINI
E VERIFICHE SU SOLAI E CONTROSOFF. EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ COMUNALE
DECRETO DIREZIONE GENERALE M.I.U.R. N.734 DEL 8 AGOSTO 2019. CIG:Z9F2F9BBC2A. CUP
VARI.

Premesso che:

- al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e

controsoffitti, il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (M.I.U.R.) ha indetto con Decreto

n. 734 del 08.08.2019 una procedura pubblica nazionale per l'erogazione di contributi per indagini e

verifiche dei solai e dei controsoffitti degli edifici scolastici pubblici, prevedendo un importo massimo per

singolo edificio di € 7.000,00 per le scuole del primo ciclo di istruzione;

- Il Comune di Tempio Pausania, verificato che sussistono, per gli edifici scolastici del territorio, i requisiti

previsti dal sopra citato decreto per la partecipazione alla procedura, ha presentato la candidatura per

“Indagini diagnostiche sui solai e controsoffitti di edifici scolastici” per i seguenti edifici:

a) Scuola Primaria Vecchio Caseggiato, Piazza della Libertà, Tempio Pausania, importo massimo

finanziabile richiesto € 7.000,00;

b) Scuola Primaria San Giuseppe, Piazza San Giuseppe, Tempio Pausania, importo massimo finanziabile

richiesto € 7.000,00;

c) Scuola Primaria Via Caserta, Frazione Bassacutena, importo massimo finanziabile richiesto € 7.000,00;

d) Scuola secondaria I grado, Via Episcopio, Tempio Pausania, importo massimo finanziabile richiesto €

7.000,00; 

e) Scuola Infanzia San Giuseppe, Via Belluno 6, Tempio Pausania, importo massimo finanziabile richiesto €

7.000,00;

f) Scuola Infanzia Spinsateddu, Via Porrino, Tempio Pausania, importo massimo finanziabile richiesto €

7.000,00;

- con Decreto n.2 dell’ 8 gennaio 2020 del M.I.U.R è stata approvata la graduatoria relativa alle indagini e

alle verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici di Comuni e/o unioni di Comuni

(All.A), delle province e città metropolitane (All.B), da cui si è ritenuto che il Comune di Tempio Pausania

fosse tra gli enti locali beneficiari del finanziamento, per tutte le n. 6 candidature presentate per il

massimo importo finanziabile di € 7.000,00 cad. per complessivi € 42.000,00;

Dato atto che a seguito di RDO su SardegnaCat (codice gara: rfq_365496), con Determinazione del dirigente del

settore dei servizi al patrimonio ed al territorio n. 1466 del 21/12/2020 è stato affidato il sevizio in oggetto alla

Istemi (Società in accomandita semplice) con sede in C.so Umberto I, 19 – cap: 84.85, Mercato S. Severino (SA) P.

Iva: 04629350655, per l'importo per ciascun plesso pari a € 4.093,63, oltre a 4% Inarcassa e all'IVA al 22%, per un

totale per ciascun plesso pari a € 5.194,00, e per un totale complessivo (6 plessi) pari a € 31.164,00 (compresi

oneri previdenziali e IVA), articolato come segue:

a) Scuola Primaria Vecchio Caseggiato – cod. MIUR: 0900700242 - € 5.194,00 (compresi oneri

previdenziali e Iva);

b) Scuola Primaria San Giuseppe – cod. MIUR: 0900700120 - € 5.194,00 (compresi oneri previdenziali e

Iva);

c) Scuola Primaria Via Caserta – cod. MIUR: 0900700243 - € 5.194,00 (compresi oneri previdenziali e Iva);

d) Scuola secondaria I grado, Via Episcopio – cod. MIUR: 0900700118 - € 5.194,00 (compresi oneri

previdenziali e Iva);

e) Scuola Infanzia San Giuseppe - cod. MIUR: 0900701417 - € 5.194,00 (compresi oneri previdenziali e

Iva);

f) Scuola Infanzia Spinsateddu - cod. MIUR: 0900700729 - € 5.194,00 (compresi oneri previdenziali e Iva);

Rilevato che:

- successivamente, in fase di rendicontazione del finanziamento nel sistema informativo del MIUR è emerso che

risultavano beneficiari del finanziamento solo tre dei sei edifici scolastici candidati (per un totale di € 21.000,00



per 3 edifici); pertanto, per errata lettura e interpretazione della graduatoria (Allegato A) si è dato atto che tutti e

sei edifici scolastici per cui è stata presentata la candidatura fossero stati oggetto di finanziamento (per un totale

di € 42.000,00 per 6 edifici);

- nella Determina del dirigente del settore dei servizi al patrimonio ed al territorio n. 1466 del 21/12/2020,

erroneamente:

- sono state accertate, le somme in entrata pari a € 42.000,00 al cap. 2185 bilancio 2020, poi reimputate

sul bilancio 2021;

- è stato indicato il CIG: Z9F2F9BBC2A, il quale presenta difformità nella stringa alfanumerica, e che per

consentire la corretta tracciabilità e rendicontazione del finanziamento risulta necessario correggere con quello

corretto CIG: Z9F2F9BC2A;

Atteso che occorre provvedere alla correzione dei seguenti punti di cui alla Determina del dirigente del settore

dei servizi al patrimonio ed al territorio n. 1466 del 21/12/2020, ossia l'importo dell'accertamento, l'importo

dell'affidamento e la registrazione dell'impegno di spesa, come segue:

- annullare gli accertamenti in entrata n. 45-0 2021 e 46-0 2021 e confermare l'accertamento in entrata n. 44-0

2021, al capitolo 2185 del bilancio 2021 denominato “Trasferimento Ministeriale per Incarichi di Vulnerabilità

Sismica Edifici Scolastici - Spesa capp. 9035 - 9135- 9185”;

- annullare i seguenti impegni di spesa assunti con la sopracitata determina, n. 290-0, 291-0 al capitolo 9135

bilancio 2021 e 294-0, 295-0, 296-0, 297-0 al capitolo 9035 bilancio 2021;

- affidare l'appalto di “affidamento diretto incarico professionale per indagini e verifiche su solai e controsoffitti

di edifici scolastici di proprietà comunale Decreto Direzione Generale M.I.U.R. N. 734 del 8 agosto 2019”, alla

Istemi (Società in accomandita semplice) C.so Umberto I, 19 – cap: 84.85, Mercato S. Severino (SA) P. Iva:

04629350655, alle condizioni economiche di cui alla citata Determinazione, per i soli tre edifici scolastici finanziati

dal MIUR e dunque per un importo complessivo pari a € 15.582,00 (compresi oneri previdenziali e IVA),

articolato nel seguente modo:

a) Scuola Primaria Vecchio Caseggiato – cod. MIUR: 0900700242 - € 5.194,00 (compresi oneri previdenziali e

Iva);

b) Scuola Primaria San Giuseppe – cod. MIUR: 0900700120 - € 5.194,00 (compresi oneri previdenziali e Iva);

c) Scuola secondaria I grado, Via Episcopio – cod. MIUR: 0900700118 –- € 5.194,00 compresi oneri previdenziali

e Iva);

- dare atto che il CIG assegnato al presente progetto è Z9F2F9BC2A;

Di dare atto che qualora venissero finanziati gli altri 3 edifici scolastici (Scuola Primaria Via Caserta – cod. MIUR:

0900700243; Scuola Infanzia San Giuseppe - cod. MIUR: 0900701417; Scuola Infanzia Spinsateddu - cod. MIUR:

0900700729), così come citato all'art. 5 dell'avviso pubblico per il finanziamento in favore di enti locali di indagini

e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici, pubblicato dal M.I.U.R., il quale recita: "Le

eventuali economie di gara e le risorse derivanti da eventuali revoche sono accertate e assegnate con successivo

provvedimento secondo l’ordine della graduatoria approvata", con atto successivo l'incarico per le verifiche in

oggetto verrà confermato e pertanto affidato alla ditta Istemi, aggiudicataria del presente incarico;

Preso atto che sono stati assegnati al presente progetto i CUP (uno per ciascun plesso) descritti nel dispositivo del

provvedimento n. 1466 del 21/12/2020;

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192;

- Legge 241/1990;

- Legge 190/2012 e, in particolare, l'art. 1, comma 32;

- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;

- D.Lgs. 196/2003;

- D.Lgs. n. 50/2016;

- D.L. 76/2020;

- Legge 136/2010 e, in particolare, l'art. 3;

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell'integrità per il periodo 2020-2022,

approvato con delibere G. C. n. 8/2020 e 106/2020;

- il D. Lgs. 118/2011, e in particolare l'art. 80;

Tutto ciò premesso



PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento

Di rettificare per le motivazioni indicate in premessa, la determinazione del dirigente del settore dei servizi al

patrimonio ed al territorio n. 1466 del 21/12/2020, ossia l'importo dell'accertamento, l'importo dell'affidamento

e la registrazione dell'impegno di spesa, come segue:

- annullare gli accertamenti in entrata n. 45-0 2021 e 46-0 2021 e confermare l'accertamento in entrata n. 44-0

2021, al capitolo 2185 del bilancio 2021 denominato “Trasferimento Ministeriale per Incarichi di Vulnerabilità

Sismica Edifici Scolastici - Spesa capp. 9035 - 9135- 9185”;

- annullare i seguenti impegni di spesa assunti con la sopracitata determina, n. 290-0, 291-0 al capitolo 9135 e

294-0, 295-0, 296-0, 297-0 al capitolo 9035;

- affidare l'appalto di “affidamento diretto incarico professionale per indagini e verifiche su solai e controsoffitti

di edifici scolastici di proprietà comunale Decreto Direzione Generale M.I.U.R. N. 734 del 8 agosto 2019”, alla

Istemi (Società in accomandita semplice) C.so Umberto I, 19 – cap: 84.85, Mercato S. Severino (SA) P. Iva:

04629350655, alle condizioni economiche di cui alla citata Determinazione, per i soli tre edifici scolastici finanziati

dal MIUR e dunque per un importo complessivo pari a € 15.582,00 (compresi oneri previdenziali e IVA),

articolato nel seguente modo:

a) Scuola Primaria Vecchio Caseggiato – cod. MIUR: 0900700242 - € 5.194,00 (compresi oneri previdenziali e

Iva);

b) Scuola Primaria San Giuseppe – cod. MIUR: 0900700120 - € 5.194,00 (compresi oneri previdenziali e Iva);

c) Scuola secondaria I grado, Via Episcopio – cod. MIUR: 0900700118 –- € 5.194,00 compresi oneri previdenziali

e Iva);

- dare atto che il CIG assegnato al presente progetto è Z9F2F9BC2A;

Di dare atto che qualora venissero finanziati gli altri 3 edifici scolastici (Scuola Primaria Via Caserta – cod. MIUR:

0900700243; Scuola Infanzia San Giuseppe - cod. MIUR: 0900701417; Scuola Infanzia Spinsateddu - cod. MIUR:

0900700729), così come citato all'art. 5 dell'avviso pubblico per il finanziamento in favore di enti locali di indagini

e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici, pubblicato dal M.I.U.R., il quale recita: "Le

eventuali economie di gara e le risorse derivanti da eventuali revoche sono accertate e assegnate con successivo

provvedimento secondo l’ordine della graduatoria approvata", con atto successivo l'incarico per le verifiche in

oggetto verrà confermato e pertanto affidato alla ditta Istemi, aggiudicataria del presente incarico;

Di confermare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, gli impegni di spesa assunti con la determina del dirigente del

settore dei servizi al patrimonio ed al territorio n. 1466 del 21/12/2020, n. 286-0, 287-0, 288-0, 289-0 capitolo

9135 e n. 292-0, 293-0 capitolo 9185, bilancio 2021;

Di confermare il restante contenuto della determinazione del dirigente del settore dei servizi al patrimonio ed al

territorio sopracitata, il quale si mantiene inalterato ad eccezione di quanto indicato sopra;

Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l' Ing. Ada Pala;

Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni

previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza

di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati

pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti;

Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di qualsiasi

soggetto pubblico o privato ne abbia interesse;

L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 



VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Ing. Ada Pala

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409


